PROJETO DE LEI Nº 26/2009

“Dispõe sobre denominação de estrada
municipal, com início no bairro
‘Chácara Taver’ e término no
Cemitério do Campo, dando outras
providências”.

A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste decreta:

Art. 1º - A Estrada Municipal, com início no bairro

“Chácaras Taver”, próximo ao Viaduto da Rodovia Luiz de Queiroz (SP-
304), com término no Cemitério do Campo (Americanos), que
atualmente é denominada Estrada do Barreirinho até a Rua Geraldo
Colombi, passa a denominar-se “ESTRADA DOS CONFEDERADOS” em
toda a sua extensão.

Art. 2° - A Prefeitura Municipal, no momento oportuno,

afixará placa denominativa, para perfeita identificação do logradouro.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução desta Lei

onerarão verba própria consignada no orçamento vigente,
suplementadas se necessário.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário, em especial a Lei
Municipal nº 2546, de 18 de dezembro de 2000.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 26 de fevereiro de 2009.

CARLOS FONTES

-Vereador/1º Secretário -

(Fls. 2 – Projeto de Lei nº 26/09)

JUSTIFICATIVA:

A importância da denominação dessa estrada, vem ao
encontro dos anseios dos Imigrantes Americanos, que ao longo dos anos
muito contribuíram para o crescimento de nossa cidade, e que
anualmente, pessoas vindas de vários estados do Brasil e até mesmo do
Exterior, vêm ao nosso município e utilizam dessa estrada para chegar
ao “Cemitério do Campo” onde é realizada a “Festa dos
Confederados”, reunindo milhares de pessoas, para se confraternizar,
colocando nosso município no Mapa Cultural, conhecido em nível
Mundial.

A “Estrada do Barreirinho”, passando a denominar-se:
“Estrada dos Confederados”, estará prestando uma justa homenagem
aos Imigrantes Americanos, que moram e nosso município.

Tendo em vista a aprovação do Projeto de Lei nº 21/2.009,

por esta casa de leis, que autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio
com o Departamento de Estradas de Rodagens do Estado de São Paulo
– DER/SP, para execução de obras de regularização asfáltica da vicinal
dessa Estrada, ligando a “Estrada do Barreirinho” ao “Cemitério do
Campo” (Cemitério dos Americanos), trará benefício muito grande aos
moradores de nossa cidade e da região.

Desta forma, contamos, mais uma vez, com a atenção dos

Nobres Pares para a aprovação desse projeto.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 26 de fevereiro de 2009.

CARLOS FONTES
-Vereador/ 1º Secretário-